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اســتقلال تهــران، پــس از کش وقوس های فــراوان و 
مشــکلاتی که بر سر راه عقد قرارداد با جواد نکونام وجود 
داشــت، بالاخره با این مربی جوان به توافق رســید تا پس 
از ریکاردو ســا پینتو این بار هدایتش را به یک ایرانی سپرده 
باشــد. نکونام چند ســال بعد از آنکه بــا بازوبند کاپیتانی 
اســتقلال در زمین مســابقه حاضر شــد، حــالا در قامت 
ســرمربیگری به این تیم برگشته و وعده داده که به همراه 
تماشاگران اســتقلال در انتهای فصل جشــن بگیرند. این 
مربــی از زمانی که هدایت آبی پوشــان تهرانی را بر عهده 
گرفته مشــغول ارزیابی گزینه های مدنظرش برای تقویت 
تیم اســت و در این بین هم هر روز از فهرســتی به عنوان 

فهرست خرید او یاد می شود.
حــالا که جواد از راه رســیده و مدیریــت این مجموعه 
به ویژه حجت کریمی، سرپرســت مدیرعاملی این باشگاه، 
خیالش راحت شده، رفته رفته از اتفاقاتی در این باشگاه پرده 
برداشــته می شــود که مخاطب را متحیر می کند. تازه ترین 
خبری که در این بین مطرح شده این است که استقلالی ها 
ریکاردو سا پینتو پرتغالی را متهم به «دائم الخمری» کرده 
و او را گزینــه دلال ها دانســته اند. این اظهاراتی اســت که 
حجت کریمی، پس از انتقاد ریکاردو سا پینتو، با انتشار یک 
استوری مطرح کرده اســت. ماجرا از این قرار است که سا 
پینتو در صفحه شخصی خود مطلبی علیه حجت کریمی 
سرپرســت مدیرعاملی باشگاه اســتقلال منتشر کرد و او را 
دروغ گو خواند. «از زمان ترک تهــران در مأموریت جدیدم 
روی کار جدیدم تمرکز کردم و هیچ وقت درمورد اســتقلال 
صحبت نکردم جز اینکه از هواداران استقلال تعریف کنم. 
در مواقع حساس افراد ذات واقعی خود را آشکار می کنند 
و بــرای حفظ قدرت خود به دروغ هــای غیر قابل تصوری 
متوســل می شــوند. نقاب یکپارچگی آنها از بین می رود و 
دروغ های زیادی گفته می شــود. هفته گذشــته اظهارات 
امیری و در ادامه ادعا های کریمی تأسف بار است که پاسخ 

قاطعانه ای را می طلبد».
این حرف ها باعث شــد سرپرست مدیرعاملی استقلال 
در صفحه رسمی خود خطاب به هواداران استقلال، پاسخ 
ســاپینتو را بدهد: «هواداران فهیم باشگاه استقلال تلاش 
ما برای انتخاب یک ســرمربی شایســته برای تیم استقلال 
با حضــور آقای نکونــام به ثمــر نشســت و هم اکنون با 
هماهنگی ایشان درصدد بســتن تیمی قدرتمند و شایسته 
قهرمانی هســتیم. در این برهه از زمان پاسخ گویی به افراد 
معلوم الحالی را که برای رسیدن به مطامع خود خسارات 

زیــادی به اســتقلال زدند، جایز نمی دانــم. آنانی که برای 
رسیدن به حق دلالی شان یک مربی معمولی و دائم الخمر 
را چند برابر قیمت به اســتقلال تحمیــل کردند و حالا که 
دست شــان از باشــگاه کوتاه شــده، از زبان او به استقلال 

حمله می کنند».
اظهارات سرپرست مدیرعاملی باشگاه استقلال درباره 
اخلاقیات سا پینتو در شرایطی مطرح می شود که چند هفته 
قبل، روزنامه گل، در مطلبی ادعا کرده بود ریکاردو سا پینتو 
بعد از یکی از شکســت های استقلال از فرط ناراحتی و در 
شرایطی نامتعادل، شیشه هتل محل اقامتش را شکسته و 
خســارت زیادی روی دست باشگاه استقلال گذاشته است. 
در آن مطلب عنوان شده بود که مسئولان استقلال از ترس 
رسانه ای شــدن این موضوع خیلی سریع با پرداختن هزینه 
شیشــه هتل مربوطه، به این ماجرا پایان دادند. موضوعی 
که البته خیلی سریع با واکنش سا پینتو همراه شد. او یکی، 
دو روز بعــد در گفت وگو با یکــی از روزنامه های ایران این 
موضوعــات را تخیلــی توصیف کرد و گفت که از اســاس 

کذب است.
بــا وجود چنیــن مباحثی، ولی مطرح شــدن داســتان 
اســتفاده از نوشیدنی های الکلی توســط ریکاردو سا پینتو 
در این مرحله کمی عجیب و غریب اســت. واضح اســت 
که زندگی شــخصی آدم ها به خودشــان ارتباط دارد، ولی 
چطور باشــگاه اســتقلال تا یکی، دو هفتــه مانده به پایان 
لیــگ در پی تمدید قرارداد این مربــی پرتغالی بود و حتی 
طرح موزائیکی آنها برای ســا پینتو روی ســکو های آزادی 
رفت، ولی یکباره داســتان دائم الخمری مطرح و مشکلات 
اخلاقی این مربی مطرح می شــود؟ ضمن اینکه چطور این 
مربــی لحظه ای بدون تیم باقی نمی مانــد و قبل و بعد از 
اســتقلال صاحب تیم بوده و می شود؟ سا پینتو بلافاصله 
بعد از خروج از تهران با مســئولان باشگاه آپوئل قبرس به 
توافق رسید و کار جدیدی را در باشگاهی که دست کم اسم 

و رسم دار است از سر گرفت.
البته که داستان استفاده از الکل و عدم تأیید صلاحیت 
آنها یا خبر های جنجالی این چنینی برای اولین بار نیســت 
کــه در فوتبال ایران مطرح می شــود. بــدون درنظرگرفتن 
شــایعاتی که درباره تعــدادی از بازیکنــان، در زمان های 
گذشــته مطرح شــده، در یکی دو نوبت ادعا های مشابهی 
درباره چند مربی مطرح خارجی که در فوتبال ایران حضور 
داشــتند مطرح شــده بود. از جمله اینکه پیش تر شــایعه 
شده بود یکی از مربیان مطرح خارجی هزینه ای جدا برای 

خریدن این نوشــیدنی ها داشته است. همان طورکه عنوان 
شــد اینها بخشــی از شایعات اســت و صحت و سقمش 

چندان مشخص نیست.
باوجود این، درباره مرحوم زلاتکو کرانچار و اتفاقاتی که 
بر او در فوتبال ایران رفت، کمی می شــود با سند و مدرک 
بیشــتری صحبت کرد. ماجرای زلاتکو از آن دست اتفاقات 
خبرسازی بود که تا مدت ها سوژه رسانه ها شد. آذر ۱۳۹۳ 
بود که این مربی که ســابقه درخشانی در فوتبال کرواسی 
در عرصه باشــگاهی و ملی داشــت و برای پرسپولیس و 
سپاهان هم مربیگری کرده بود به عنوان گزینه هدایت تیم 
امید ایران معرفی شــد. در آن برهه علی کفاشیان، رئیس 
وقت فدراســیون فوتبال، با کمیته توسعه و نیروهایش به 
این جمع بندی رســیده بودند که کرانچار هدایت امید ها را 
بر عهــده بگیرد؛ اما پس از چند ســاعت، از وزارت ورزش 
با فدراســیون فوتبال تماســی تلفنی گرفته شد و کرانچار 
«هوا» شــد؛ پشــت خط به فدراسیون نشــین ها خبر داده 
بودند که کمیتــه تازه تأســیس و عجیب الوظیفه «نظارت 
و ارزشــیابی مربیان خارجی» با ســپردن هدایت تیم ملی 
امیــد به کرانچار مخالف اســت.  علی رغبتــی، دبیر وقت 
کمیته نظارت و ارزشــیابی مربیان خارجــی، در برنامه ۹۰ 
به صراحت از دائم الخمر بــودن کرانچار حرف زد. «رفتار 

کرانچار در ســپاهان رفتاری نبود که با شــئونات و فرهنگ 
ما تطابق داشــته باشد... زندگی شــخصی افراد خارجی و 
اقلیت های مذهبی به خودشــان مربوط است؛ ولی آنچه 
مشکل کرانچار بود، تظاهر کردن بود. او در تمرین و رختکن 
سپاهان مشروبات الکلی استفاده کرده بود و همین مسئله 
تا ایجاد مشــکل پیش رفت. او از تیم ملی مونته نگرو هم 
برای همین کنار گذاشــته شد». با وجود اینکه تکذیب های 
مکرری صــورت گرفت و اخبــار مربوطه دربــاره کرانچار 
ناصحیح خوانده شــد، فدراسیون مجبور شد قید این مربی 
را بزند و هدایتش را به محمد خاکپور بسپارد. کرانچار هم 
اندکــی بعد هدایــت تیمی را بر عهده گرفــت که در لیگ 
قهرمانان اروپا بازی می کرد. از همه عجیب تر اینکه مردی 
که متهم به نوشیدن مکرر مشروبات الکلی شده بود، چهار 
ســال بعد با کلی تعریف و تمجید و قربــان صدقه رفتن، 

به عنوان سرمربی امید ایران در سال ۱۳۹۷ انتخاب شد.
در فوتبال ایــران گاه و بیگاه مربیــان خارجی متهم به 
چنین موضوعاتی شــده اند، ولی غالبا زمانی که شرایط به 
نفع مســئولان امر پیش نرفته این مورد تبدیل به سوژه ای 
برای حمله به طرف مقابل شــده اســت. ضمن اینکه این  
موارد فقط بخشــی از اتفاقاتی است که در این زمینه و در 

پی اشاره مسئولان به آن رسانه ای شده است.
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اتهام جدید به یکی از مربیان خارجی

آیا او دائم الخمر بود؟

پنجمین صعود نوجوانان ایران به جام جهانی

وریا غفوری ممنوع الکار   است؟

نوجوانان ایران و یمن در قالب مرحله یک چهارم نهایی 
جــام ملت هــای نوجوانان آســیا از ســاعت ۱۳:۳۰ دیروز 
(یکشنبه) در ورزشگاه تاماسات تایلند به مصاف هم رفتند 
کــه این دیدار در ۹۰ دقیقه وقت قانونی بدون گل مســاوی 
تمام شــد و در ضربات پنالتی با برتری ۴ بر ۲ ایران به پایان 
رســید. ایران با پیــروزی در این دیدار توانســت به مرحله 
نیمه  نهایی راه پیدا کند و جــواز حضور در رقابت های جام 
جهانی نوجوانان را به دســت بیاورد تا بــرای پنجمین بار 

به جام جهانی نوجوانان صعود کند. ایران با ترکیب آرشــا 
شــکوری، نیما اندرز، حســام نفری، عرفــان درویش عالی، 
اســماعیل قلی زاده، امیرمحمد رزاقی نیا، یعقوب براجعه، 
کســری طاهــری، ابوالفضــل زمانــی، ماهــان صادقی و 
ابوالفضل ذلیخایی بــه زمین رفت و در نیمه اول یک بازی 

نسبتا برابر را مقابل یمن ارائه داد.
تقابــل دو تیم در نیمه اول با تســاوی بدون گل به پایان 
رسید. ایران نیمه دوم را با حمله شروع کرد و یک موقعیت 

خطرناک روی دروازه یمن خلق کرد. در ادامه نیز حملاتش 
را ادامه داد و در دهمین دقیقه از وقت های تلف شده نیمه 
دوم گل زنی کرد اما این گل توســط داور آفســاید و مردود 
اعلام شــد. بازی در نیمــه دوم هم به تســاوی انجامید تا 
بازی به ضربات پنالتی کشیده شــود. عرفان درویش عالی، 
حســام نفری و اســماعیل قلی زاده توانستند دروازه یمن را 
باز کنند. در ادامه آرشــا شکوری موفق به مهار پنالتی دوم 
یمن شــد. پنالتی ســوم یمن بــه گل تبدیل شــد اما پنالتی 

چهــارم ایران را دروازه بان یمن مهار کرد. این پایان کار نبود 
چون شکوری پنالتی چهارم یمن را نیز مهار کرد تا ایران باز 
هم در ضربات پنالتی پیش بیفتــد. در نهایت پنالتی پنجم 
ایــران را نیما انــدرز به گل تبدیل کرد تا تیــم ملی ایران در 
این بازی سخت به پیروزی برسد. نوجوانان ایران در مرحله 
نیمه نهایــی مقابل برنده دیــدار تیم های ژاپن و اســترالیا 
قــرار خواهند گرفــت. این دیــدار امروز (دوشــنبه) برگزار 

خواهد شد.

روز گذشــته مراســم اختتامیه کلاس مربیگری B آسیا در تهران به پایان رسید. 
در ایــن دوره چندیــن چهره سرشــناس فوتبال ایــران از جمله حســین ماهینی، 
سیدجلال حسینی و وریا غفوری در کلاس ها شرکت داشتند که روز گذشته مدرک 
مربیگری شــان در این مرحله را دریافت کردند. با وجود آنکه چهره های شاخصی 
در این کلاس شــرکت کرده بودند ولی از روز نخســت حضور وریا غفوری، کاپیتان 
ســابق باشگاه استقلال که سابقه حضور در تیم ملی ایران را هم در کارنامه دارد، 

در این کلاس زیر ذره بین رفته بود.
 او چنــدی پیش و پس از آنکه مشــخص شــد قرار نیســت در تیم دیگری به 
عنــوان بازیکن به میدان برود، به طور رســمی از دنیای فوتبــال به عنوان بازیکن 

خداحافظی کرد و سر کلاس نشست. درباره وریا در ماه و سال اخیر حرف و حدیث 
زیاد بوده است. او به واسطه فعالیتش در فضای مجازی در التهابات سال گذشته 
و البته بازداشــت چندروزه اش در زندان اوین، با حواشــی متعددی روبه رو شد و 
حتی شایعه اینکه ممنوع الکار است و تیمی دیگر در ایران نمی تواند با او همکاری 
داشته باشد سر زبان ها افتاد. وریا هم هربار که فرصت داشته تا صحبت کند فقط 
بــا گفتن این جمله کــه در آینده صحبت هایش را مطرح خواهــد کرد از کنار این 
شــایعات گذشته اســت. با وجود این امر، اتفاقی که روز گذشــته برای او رخ داد، 
اهمیــت جایگاه این بازیکن را بار دیگر به رخ کشــید. او زمانــی که قرار بود برای 
دریافت مدرکش به جایگاه برود بیش از یک دقیقه توسط حضار در این مراسم به 
صورت ایستاده تشویق شــد. وریا پس از این مراسم در گفت وگویی چند دقیقه ای 
با خبرنگاران در اشــاره به اینکه می توانســت کمی از فعالیت های اجتماعی اش 
کــم کند تا همچنان به علاقه اش در دنیــای فوتبال ادامه دهد گفت: «ما به لطف 
این مردم زنده ایم. هر انســانی یک اصول و چارچوبی دارد و بر کسی منتی نیست. 
اینکه مردم قدردان هستند و محبت می کنند، تمام درد و رنج را فراموش می کنید 

و مرهم بزرگی برای دردهاست». 
بــا این حال بخــش خبرســاز صحبت های او مربــوط به جایی اســت که به 
شــایعه ممنوع الــکاری اش دامــن می زند. او از ســلایقش به مدیریت ورزشــی 

اخـبـار  بـرگـزیـده

جانشین احتمالی حسینی در  استقلال  کیست؟
با توجه به احتمال بالای جدایی سیدحســین حســینی از استقلال، گزینه های 
جالب توجهی برای جانشــینی او در این تیم وجــود دارد. به گزارش فوتبال ۳۶۰، 
اســتقلال در فصلی که گذشت برخلاف بیســت ویکمین دوره لیگ برتر که بهترین 
عملکرد دفاعی و بیشــترین کلین شــیت را به ثبت رســانده بود، نتوانست نمایش 
خوبی در فاز تدافعی و همچنین در درون دروازه داشته باشد. سید حسین حسینی 
یکــی از نفراتی بــود که از دوران اوج خــود به دور بود و اشــتباهاتی را در طول 
فصــل و در بازی های بزرگ مرتکب شــد که انتقادات زیادی را به همراه داشــت. 
این عملکرد دور از انتظار باعث شــد او شــانس حضور در تورنمنت کافا را هم از 
دست بدهد و حالا شایعه جدایی اش از استقلال قوت گرفته است. در صورتی که 
سیدحسین حسینی مورد توجه نکونام قرار نگیرد و برای ادامه حضور در استقلال 
به توافق نرســد، باید شــاهد حضور یک جانشین برای او باشــیم. با در نظر گرفتن 
اوضاع تیم های حاضر در لیگ برتر و گلرهای موجود، آبی پوشــان چندان دســت 

بازی برای خرید دروازه بان ندارند و با گزینه های محدودی طرف هستند.
اخباری، جدی ترین  گزینه  استقلال  برای جانشینی حسینی

توافــق حســین پورحمیدی با تراکتور از طرفی شــایعه انتقالش به اســتقلال 
را منتفــی کرد و در ســویی دیگر محمدرضا اخباری را بــه جدی ترین گزینه مبدل 
ســاخت. گلر ۳۰ ســاله تراکتور پس از چند سال حضور در این تیم و بستن بازوبند 
کاپیتانی حالا قرار است در فصل جدید ماجراجویی جدیدی را تجربه کند. اخباری 
از گل گهر سیرجان هم پیشنهاد جدی دارد اما اگر استقلال برای جذبش اقدام کند، 

احتمال آبی پوش شدنش بیشتر خواهد بود.
امیر   پا  جای  پای  پدر  می گذارد؟

دیگر گزینه اســتقلال برای حراســت از دروازه امیر عابدزاده اســت. دروازه بان 
فصل پیش تیم پونفرادینا پس از ســقوط این تیم به سطح سوم فوتبال اسپانیا، از 
این تیم جدا شد و حالا هم اولویتش ادامه حضور در اروپاست. امیر از تیم آلباسته 
پیشــنهاد دارد اما حضور در استقلال می تواند دوباره او را مقابل دیدگان سرمربی 
تیم ملی قرار دهد تا شــاید مجددا به اردوها فراخوانده شــود و شــانس حضور 
در جام ملت های آســیا را به دست بیاورد. باید دید اســتقلال به سراغ گلر اسبق 
پرسپولیس خواهد رفت و پســر احمدرضا عابدزاده مانند پدرش طعم حضور در 

هر دو تیم بزرگ پایتخت را خواهد چشید یا خیر.
گزینه  خارجی  را  فراموش  نکنید

اگر اســتقلال به ســراغ این دو گلر نرود یا با آنها به توافق نرســد، گزینه بعدی 
جــذب یک دروازه  بــان خارجی خواهد بود. جواد نکونام پیــش از این برای فولاد 
خوزســتان هم سراغ گلر خارجی رفت و پای کریستوفر کنت را به فوتبال ایران باز 
کرد. دروازه بان اتریشــی و ۳۲ ســاله ای که در این فصل هم برای فولاد خوزستان 

به میدان خواهد رفت.

پرش کوچک ترین پرنده بانجی ایران از  برج میلاد

نیــکان زارعیان با ســن ۱۲ ســال و ۹ مــاه و ۱۵ روز به عنــوان کوچک ترین پرنده 
بانجی جامپینگ ایران، دیروز از بانجی GMAX واقع در برج میلاد تهران (بلندترین 
بانجی جامپینگ دنیا) به ارتفاع ۲۸۰ متر پرید و این رکورد را به نام خود ثبت کرد.

تأکید  معاون  وزیر  ورزش  بر  ممنوعیت 
قراردادهای دلاری در فوتبال

معاون ورزش قهرمانی وزارت ورزش بر الزام همه تیم های لیگ برتری مبنی بر 
ممنوعیت عقد قرارداد دلاری با بازیکنان و مربیان خارجی تأکید کرد. ســیدمحمد 
پولادگر درباره درگیری رخ داده در فدراسیون ووشو، گفت: بالاخره یک اتفاقی افتاد 
که ممکن است در هر جایی رخ بدهد. این موضوع روال قانونی خود را طی می کند. 
طبق بیانیه ای که فدراســیون داد آنها در مرتبه قبل نیــز اقدام قانونی کرده بودند 
و ایــن فرد مرتبه دوم اســت که این کار را می کند. معــاون ورزش قهرمانی وزارت 
ورزش افزود: باید مراقبت کرد. متأسفانه این روزها شاهد رفتارهای پیش بینی نشده 
از برخــی افراد هســتیم. مخصوصــا خوابگاه هایی که دختران عزیزمان مشــغول 
استراحت هستند، باید مراقبت و حفاظت بیشتری شود. او درباره ابلاغ قانون سقف 
قــرارداد در لیگ برتر فوتبال و اینکه آیا وزارت ورزش بر این موضوع نظارت دارد یا 
خیر، گفت: خود فدراسیون نظارت می کند. پولادگر در پایان درباره طرح ممنوعیت 
عقد قرارداد دلاری با بازیکنان و مربیان خارجی در اســتقلال و پرســپولیس، گفت: 
امیــدوارم بتوانیم آن را اجرا کنیم. هر طرحی باید اول اجرا شــود تا نقاط ضعف و 

قوت آن را ببینیم تا بعد تصمیم بگیریم. همه موظف به اجرای آن هستند.

می گوید ولی در کنارش به این مورد هم اشــاره می کند که بعید اســت در فضای 
کنونی شــرایط رســیدگی به این خواســته اش را داشــته باشــد. «شــاید گفتنش 
درســت نباشــد اما من در دو شــاخه می خواهم جلو بروم و علاقه زیادی به کار 
مدیریتی دارم. در حال حاضر فقط پایان نامه ارشــدم مانده اســت. بعید می دانم 
فضای مناســبی در این شــرایط وجود داشته باشــد اما امیدوارم در آینده شرایط 
بــه گونه ای باشــد که بتوانــم ورود کنم. بــه موازاتش در بخــش مربیگری هم 
علاقه مند هستم و باید ببینم دوره بعدی چه زمانی خواهد بود و ان شاءاالله بتوانم 

در آن شرکت کنم».
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